


GOVERNMENT OF INDIA 

MINISTRY OF TOURISM 

 

RAJYA SABHA 

STARRED QUESTION NO.91# 

ANSWERED ON 10.02.2022 

 

CENTRAL ASSISTANCE FOR TOURISM DEVELOPMENT IN BIHAR 

 

91#. SHRI SATISH CHANDRA DUBEY: 

 

 Will the Minister of TOURISM be pleased to state: 

 

(a) whether Government has any proposal to provide financial assistance to the 

State of Bihar for development of tourism; 

(b)  if so, the details thereof; 

(c)  the number of projects being selected and considered for development; 

(d)  the details of financial assistance being approved for each project; and 

(e)  the details of the projects earmarked especially for West Champaran, East 

Champaran, Gopalganj and Sitamarhi districts of Bihar? 

 

ANSWER 

MINISTER OF TOURISM       (SHRI G. KISHAN REDDY) 

 

(a) to (e): A Statement is laid on the Table of the House. 

 

******
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STATEMENT IN REPLY TO PARTS (a) TO (e) OF RAJYA SABHA STARRED 

QUESTION NO.91# ANSWERED ON 10.02.2022 REGARDING CENTRAL ASSISTANCE 

FOR TOURISM DEVELOPMENT IN BIHAR. 

 

(a) to (e): The Ministry of Tourism has provided financial assistance under the ‘Swadesh 

Darshan’, ‘National Mission on Pilgrimage Rejuvenation and Spiritual, Heritage Augmentation 

Drive (PRASHAD)’ and ‘Assistance to Central Agencies for Tourism Infrastructure 

Development’ Schemes for the development of tourism related infrastructure in the State of 

Bihar. In addition, financial assistance has been provided to the State of Bihar for organizing 

fairs/festivals & tourism related events under Domestic Promotion & Publicity including 

Hospitality (DPPH) Scheme. 

 

 Proposals are received from States/UTs including the State of Bihar from time to time 

for seeking financial assistance under the various schemes of the Ministry of Tourism. These 

proposals are examined in context of the scheme guidelines and financial assistance is extended 

for such projects subject to fulfilment of the stipulated provisions and availability of funds. 

 

 As per the request from the Department of Tourism, State Government of Bihar, Patna 

Sahib (Patna), Vishnupad (Gaya) and Punaura Dham (Sitamarhi) have been identified for 

development of pilgrimage tourism infrastructure under the PRASHAD Scheme. Ministry of 

Tourism has sanctioned Development of Gandhi Circuit: Bhitiharwa-Chandrahia-Turkaulia 

project under Rural Circuit theme of Swadesh Darshan Scheme for an amount of Rs.44.65 Crore 

in Bihar. In this project, components have been sanctioned in West Champaran for an amount of 

Rs.21.54 Crore and East Champaran for an amount of Rs.11.26 Crore. 

 

 The details of the projects sanctioned under the ‘Swadesh Darshan’, ‘PRASHAD’ & 

‘Assistance to Central Agencies for Tourism Infrastructure Development’ Schemes and financial 

assistance provided for organizing fairs/festivals and tourism related events under DPPH 

Scheme to the State of Bihar is given at Annexure-I. 

 

 Ministry of Tourism has provided financial assistance under the scheme of ‘Assistance to 

Institute of Hotel Management (IHMs)/National Council for Hotel Management and Catering 

Technology (NCHMCT)/Food Craft Institute (FCIs) etc.’ to Central Institute of Hotel 

Management (CIHM), State Institute of Hotel Management (SIHM) & Indian Institute of 

Tourism and Travel Management (IITTM) in the State of Bihar. As a part of Bihar package 

2015, it has been decided to open an IITTM in Bodhgaya for which land is to be given by State 

Govt. of Bihar and till the time suitable land is made available by the State Govt., a temporary 

camp of IITTM has been started from the campus of State IHM Bodhgaya. An amount of 

Rs.80.00 Lakh has been sanctioned for the temporary camp at Bodhgaya out of which Rs.32.00 

Lakh has been released during financial year 2018-19. Simultaneously, the proposal regarding 

opening of a centre of IITTM at Bodhgaya has also been sent to Ministry of Finance, 

Department of Expenditure for their concurrence, which is yet to be received. A statement 

regarding financial assistance extended to various implementing agencies in the State of Bihar 

during the last 5 years is given at Annexure-II. 

****** 
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ANNEXURE-I 

 

STATEMENT IN REPLY TO PARTS (a) TO (e) OF RAJYA SABHA STARRED 

QUESTION NO.91# ANSWERED ON 10.02.2022 REGARDING CENTRAL 

ASSISTANCE FOR TOURISM DEVELOPMENT IN BIHAR. 

 

Swadesh Darshan Scheme             (Rs. in Crore) 

Sl. 

No. 

State Name of the 

Circuit 

Name of the Project Amt. 

Sanctioned 

Amt. 

Released 

Year 2016-17   

1. Bihar Tirthankar 

Circuit  

Development of Vaishali- 

Arrah- Masad- Patna- 

Rajgir- Pawapuri- 

Champapuri 

37.19 26.19 

2. Bihar Spiritual 

Circuit  

Integrated Development of 

Kanwaria Route: 

Sultanganj- Mojma- Banka 

44.76 42.52 

3. Bihar Buddhist 

Circuit 

Construction of Convention 

Centre at Bodhgaya 

98.73 93.22 

Year 2017-18 

4. Bihar Rural Circuit Development of Gandhi 

Circuit: Bhitiharwa- 

Chandrahia- Turkaulia 

44.65 35.72 

5. Bihar Spiritual 

Circuit 

Development of Mandar 

Hill & Ang Pradesh 

47.52 38.02 

Year 2018-19 

6. Uttar 

Pradesh & 

Bihar  

Development 

of Wayside 

Amenities 

(Sub- 

Scheme) 

Development of Wayside 

Amenities in   Uttar Pradesh 

and Bihar at Varanasi -     

Gaya; Lucknow-Ayodhya- 

Lucknow; Gorakhpur-

Kushinagar; Kushinagar-

Gaya-  Kushinagar in 

collaboration with MoRTH 

which includes 

development of wayside 

amenities at Mohaniya, 

Dist- Kaimur in Bihar also 

15.07 12.29 

   Total 287.92 247.96 

 

PRASHAD Scheme               (Rs. in Crore) 

Sl. 

No. 

State Name of the Project Project 

Cost 

Amount 

Released 

Year 2014-15 

1. Bihar Development of basic facilities at Vishnupad Temple, 

Gaya, Bihar 

4.27 2.91 

Year 2015-16 

2. Bihar Development at Patna Sahib 41.54 33.23 

  Total 45.81 36.14 
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Assistance to Central Agencies for Tourism Infrastructure Development Scheme  

(Rs. in Crore) 

Sl. 

No. 

State Name of Project Central 

Agency 

Amount 

Sanctioned 

Amount 

Released 

Year 2013-14   

1. Bihar Joint Development of 

tourist Amenities at Gaya 

Railway Station in 

Association with Ministry 

of Railways 

M/o 

Railways 

5.18 2.00 

Year 2019-20   

2. Uttar Pradesh 

(Varanasi & 

Allahabad-I, 

Allahabad-II), 

Bihar 
(Bhagalpur), West 

Bengal (Kolkata) & 

Assam (Neamati, 

Pandu, Jogighopa 

& Biswanathghat) 

CFA for Development of 

Jetties at nine (09) main 

points of embarkation/ 

disembarkation of River 

Cruise on National Water 

ways No. 1 & 2 

IWAI 28.03 7.01 

   Total 33.21 9.01 

 

Financial Assistance to State Governments/Union Territory Administrations for 

Organizing Fairs and Festivals and Tourism Related Events under Domestic Promotion 

& Publicity including Hospitality (DPPH) Scheme 

(Rs. in Lakh) 

Name of 

State 

Year Name of Fairs & Festivals Amount 

Sanctioned 

Amount 

Released 

Bihar 2019-20 (i) Sonepur Fair  

(ii) Rajgir Mahotsav 

50.00 50.00 

 

*********
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ANNEXURE-II 

 

STATEMENT IN REPLY TO PARTS (a) TO (e) OF RAJYA SABHA STARRED 

QUESTION NO.91# ANSWERED ON 10.02.2022 REGARDING CENTRAL 

ASSISTANCE FOR TOURISM DEVELOPMENT IN BIHAR. 

 

(Rs. in Crore) 

Sl. 

No. 

Name of the Institute State Amount 

Released 

2021-22 

1. CIHM Hajipur Bihar 1.24 

2020-21 

1 SIHM Bodhgaya Bihar 2.00 

2. CIHM Hajipur Bihar 0.56 

2019-20 

1. CIHM Hajipur Bihar 0.47 

2018-19 

1. CIHM Hajipur Bihar 2.15 

2. IITTM Bodhgaya  Bihar 0.32 

2016-17 

1. SIHM Bodhgaya Bihar 4.00 

 

***** 
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भारत सरकार 
पर्यटन मतं्रालर् 

राज्र् सभा  
मौखिक प्रश्न स.ं 91# 

गरुूवार, 10 फरवरी, 2022/21 माघ, 1943 (शक) 
को दिर्ा जाने वाला उत्तर  

 

बिहार में पर्यटन के बवकास के ललए केन्द्रीर् सहार्ता 
91#.  श्री सतीश चरं ििेुेः 

क्र्ा पर्यटन मतं्री र्ह िताने की कृपा करेंगे दकेः 
(क) क्र्ा सरकार ने बिहार राज्र् को पर्यटन के बवकास के ललए बवत्तीर् सहार्ता का कोई प्रस्ताव 

दिर्ा है; 

(ि) र्दि हां, तो तत्सिंधंी ब्र्ौरा क्र्ा है; 

(ग) दकतनी पररर्ोजनाओ ंका बवकास के ललए चर्न दकर्ा जा रहा है और उन पर बवचार दकर्ा 
जा रहा है; 

(घ) प्रत्रे्क पररर्ोजना के ललए स्वीकृत की जा रही बवत्तीर् सहार्ता का ब्र्ौरा क्र्ा है; और 
(ड.) बिहार के पखिमी चंपारण, पवूी चंपारण, गोपालगजं और सीतामढी खजले में बवशेष रूप स े

लचदित पररर्ोजनाओ ंका ब्र्ौरा क्र्ा है? 

 
उत्तर 

पर्यटन मतं्री        (श्री जी. दकशन रेड्डी) 
 

(क) से (ड.) : एक बववरण सभापटल पर रि दिर्ा गर्ा है ।  

 

***** 
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बिहार में पर्यटन के बवकास के ललए केन्द्रीर् सहार्ता के सिंधं में दिनांक 10.02.2022 के राज्र् 
सभा मौखिक प्रश्न स.ं 91# के भाग (क) से (ड.) के उत् तर में बववरण  

 

(क) से (ड.) : पर्यटन मतं्रालर् ने बिहार राज् र् में पर्यटन सिंधंी ववसरंचना के बवकास हेत ु‘स् विेश 
िशयन’, ‘राष्‍ट रीर् ती्‍यस् ्‍ान जीण्धारार एव ं ्‍ र्ाखत् मक बवरासत सवंधयन वलभर्ान (प्रशाि) सिंधंी 
राष्‍ट रीर् लमशन और ‘पर्यटन ववसरंचना के बवकास हेत ुकें रीर् एजेंलसर्ों को सहार्ता’ र्ोजनाओ ंके 
वतंगयत बवत् तीर् सहार्ता प्रिान की है । इसके वलतररक् त ्लत्‍ र् सदहत घरेल ूसवंधयन एव ंप्रचार 
र्ोजना के तहत मेलों/महोत् सवों और पर्यटन सिंधंी समारोहों के ्र्ोजन हेत ु बिहार राज् र् को 
बवत् तीर् सहार्ता िी गई है ।  

 

 पर्यटन मतं्रालर् की बवलभन्द् न र्ोजनाओ ं के तहत बवत् तीर् सहार्ता मांगने हेत ु बिहार राज् र् 
सदहत राज् र्ों/सघं राज् र्के्षेत्रों से समर्-समर् पर प्रस् ताव प्रा‍ त होते ह  । र्ोजना दिशालनिदेशशों के 
वनसुार इन प्रस् तावों की जांच की जाती है और लनधायररत प्रावधानों की पलूतय त्‍ा लनलधर्ों की 
उपलब् धता की शतय पर ससी पररर्ोजनाओ ंके ललए बवत् तीर् सहार्ता प्रिान की जाती है ।  

 

 पर्यटन बवभाग, बिहार राज् र् सरकार से प्रा‍ त वनरुोध के वनसुार पटना सादहि (पटना), 
बवष्‍ट णुपि (गर्ा) और पनुौरा धाम (सीतामढी) को प्रशाि र्ोजना के तहत ती्‍यस् ्‍ान पर्यटन 
ववसरंचना के बवकास हेत ुवलभज्ञात दकर्ा गर्ा है । पर्यटन मतं्रालर् ने बिहार में 44.65 करोड़ रु. 
की रालश से स् विेश िशयन र्ोजना की ्ामीण पररप्‍ ्‍ीम के तहत लभलतहरवा-चंरादहर्ा –तकुौललर्ा 
में गांधी पररप्‍ के बवकास को स् वीकृलत िी है । इस पररर्ोजना में 21.54 करोड़ रु. की रालश स े
पख‍ चमी चंपारण में त्‍ा 11.26 करोड़ रु. की रालश से पवूी चम् पारण में घटकों को स् वीकृलत प्रिान की 
गई है।  

 

 बिहार राज् र् को ‘स् विेश िशयन’, ‘प्रशाि’ और ‘पर्यटन ववसरंचना के बवकास हेत ु कें रीर् 
एजेंलसर्ों को सहार्ता’ र्ोजनाओ ंके वतंगयत स् वीकृत पररर्ोजनाओ ंऔर डीपीपीएच र्ोजना के तहत 
मेलों/महोत् सवों त्‍ा पर्यटन सिंधंी कार्यक्रमों के ्र्ोजन के ललए प्रित् त बवत् तीर् सहार्ता का 
बववरण वनिुधं-। में दिर्ा गर्ा है ।  

 

 पर्यटन मतं्रालर् ने होटल प्रिधंन ससं् ्‍ान (्ईएचएम)/राष्‍ट रीर् होटल प्रिधंन एव ं पोषाहार 
प्रौद्योलगकी पररषि (एनसीएचएमसीटी)/पाक कला ससं् ्‍ान (एफसी्ई) ्दि को सहार्ता नामक 
र्ोजना के तहत बिहार राज् र् में कें रीर् होटल प्रिधंन ससं् ्‍ान (सी्ईएचएम), राज् र् होटल प्रिधंन 
ससं् ्‍ान (एस्ईएचएम) और भारतीर् पर्यटन एव ं र्ात्रा प्रिधंन ससं् ्‍ान (्ई्ईटीटीएम) को 
बवत् तीर् सहार्ता प्रिान की है । बिहार पकेैज 2015 के एक भाग के रूप में िोधगर्ा में 
्ई्ईटीटीएम िोलने का लनणयर् ललर्ा गर्ा है खजसके ललए भलूम बिहार राज् र् सरकार ्ारा िी 
जानी है और जि तक राज् र् सरकार ्ारा उपर्कु् त भलूम उपलब् ध कराए जाने तक राज् र् ्ईएचएम 
िोधगर्ा के पररसर से ्ई्ईटीटीएम का एक वस् ्‍ार्ी कैम् प शरुू दकर्ा गर्ा है । िोधगर्ा  में 
वस् ्‍ार्ी कैम् प के ललए 80.00 लाि रु. की रालश स् वीकृत की गई है खजसमें से  2.00 लाि रु. 
बवत् तीर् वषय  2018-19 के िौरान जारी दकए गए ह  । सा्‍ ही िोधगर्ा में ्ई्ईटीटीएम का कें र 
िोले जाने सिंधंी प्रस् ताव स् वीकृलत हेत ु बवत् त मतं्रालर्, व् र्र् बवभाग को भी भेजा गर्ा है खजसकी 
स् वीकृलत प्रतीखक्षेत है । बपेले 5 वषों में बिहार राज् र् में बवलभन्द् न कार्ायन्द् वर्न एजेंलसर्ों को प्रित् त 
बवत् तीर् सहार्ता से सिंलंधत बववरण वनिुधं -।। में दिर्ा गर्ा है ।  
 

***** 
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वनिुधं - । 
 

बिहार में पर्यटन के बवकास के ललए केन्द्रीर् सहार्ता के सिंधं में दिनांक 10.02.2022 के राज्र् 
सभा मौखिक प्रश्न स.ं 91# के भाग (क) से (ड.) के उत् तर में बववरण  

 

स् विेश िशयन र्ोजना                                                      (करोड़ रु. में.) 
क्र. 
स.ं  

राज् र् पररप्‍ का 
नाम 

पररर्ोजना का नाम स् वीकृत 
रालश 

लनमुयक् त 
रालश 

वषय 2016-17  

1. बिहार लत्‍कंर 
पररप्‍ 

वशैाली - ्रा-मसाि-पटना-
राजगीर-पावापरुी-चंपापरुी का बवकास 

37.19 26.19 

2. बिहार ्‍ र्ाखत् मक 
पररप्‍ 

कांवदड़र्ा मागय का एकीकृत बवकास: 
सलु्तानगजं- मोजमा- िांका 

44.76 42.52 

 . बिहार िौधार पररप्‍ िोधगर्ा में कन्द्वेंशन सेंटर का 
लनमायण 

98.73 93.22 

वषय 2017-18 

4. बिहार ्ामीण 
पररप्‍ 

गांधी पररप्‍ का बवकास: 
लभलतहरवा- चंरदहर्ा-तकुौललर्ा 

44.65 35.72 

5. बिहार ्‍ र्ाखत् मक 
पररप्‍ 

मिंार दहल और वगं प्रिेश का 
बवकास 

47.52 38.02 

वषय 2018-19 

6. उत् तर प्रिेश 
एव ंबिहार 

मागयस् ्‍ 
सबुवधाओ ं का 
बवकास 

(उप-र्ोजना) 

उत्तर प्रिेश और बिहार में  
वाराणसी-गर्ा; लिनऊ-वर्ो‍र्ा-
लिनऊ; गोरिपरु-कुशीनगर; 
कुशीनगर-गर्ा- कुशीनगर में सड़क 
पररवहन एव ं राजमागय मतं्रालर् के 
सहर्ोग से मागयस् ्‍ सबुवधाओ ं का 
बवकास खजसमें बिहार में मोहलनर्ा, 
खजला- कैमरू में मागयस् ्‍ सबुवधाओ ं
का बवकास शालमल है । 

15.07 12.29 

   कुल 287.92 247.96 

 

प्रशाि र्ोजना                  (करोड़ रु. में) 
क्र. 
स.ं 

राज् र् पररर्ोजना का नाम पररर्ोजना 
लागत 

लनमुयक् त 
रालश 

वषय 2014-15 

1. बिहार बवष्‍टणुपि मदंिर, गर्ा, बिहार में मलूभतू सबुवधाओ ं का 
बवकास 

4.27 2.91 

वषय 2015-16 

2. बिहार पटना सादहि का बवकास 41.54 33.23 

  कुल 45.81 36.14 

 

पर्यटन ववसरंचना बवकास र्ोजना के ललए कें रीर् एजेंलसर्ों को सहार्ता  
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(करोड़ रु. में) 
क्र. 
स.ं  

राज् र् पररर्ोजना का नाम कें रीर् एजेंसी स् वीकृत 
रालश 

लनमुयक् त 
रालश 

वषय 2013-14   

1. बिहार रेल मतं्रालर् के सहर्ोग से 
गर्ा रेलवे स्टेशन पर 
पर्यटन सबुवधाओ ंका सरं्कु्त 
बवकास 

रेल मतं्रालर् 5.18 2.00 

वषय 2019-20   

2. उत् तर प्रिेश (वाराणसी 
और इलाहािाि-I, 

इलाहािाि-II), बिहार 
(भागलपरु), पख‍ चम िगंाल 
(कोलकाता) और वसम 

(नीमाती, पांडु, जोगीघोपा 
और बव‍ वना्‍घाट) 

राष्ट्रीर् जल मागय सखं्र्ा 1 

और 2 पर निी कू्रज के 
्रोहण/उतरने के नौ (09) 

मखु्र् बििंओु ं पर जेखटटर्ों 
के बवकास के ललए सीएफए 

्ईडब् ल् र्एू्ई 28.03 7.01 

   कुल 33.21 9.01 

 

्लत्‍र् सदहत घरेल ू सवंधयन और प्रचार र्ोजना (डीपीपीएच) के तहत मेलों और महोत् सवों त्‍ा 
पर्यटन सिंधंी कार्यक्रमों के ्र्ोजन के ललए राज्र् सरकारों / कें र शालसत प्रिेशों के प्रशासनों को 
बवत्तीर् सहार्ता 

(लाि रु. में) 
राज् र् का 
नाम 

वषय मेलों और महोत् सवों का नाम स् वीकृत रालश लनमुयक् त 
रालश 

बिहार 2019-20 (i) सोनपरु मेला 
(ii) राजगीर महोत् सव 

50.00 50.00 

 
***** 
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वनिुधं - ।। 
 

बिहार में पर्यटन के बवकास के ललए केन्द्रीर् सहार्ता के सिंधं में दिनांक 10.02.2022 के राज्र् 
सभा मौखिक प्रश्न स.ं 91# के भाग (क) से (ड.) के उत् तर में बववरण  

 

(करोड़ रु. में) 
क्र. 
स.ं 

ससं््‍ान का नाम राज् र् रालश 

2021-22 

1. सी्ईएचएम हाजीपरु बिहार 1.24 

2020-21 

1 एस्ईएचएम िोधगर्ा बिहार 2.00 

2. सी्ईएचएम हाजीपरु बिहार 0.56 

2019-20 

1. सी्ईएचएम हाजीपरु बिहार 0.47 

2018-19 

1. सी्ईएचएम हाजीपरु बिहार 2.15 

2. ्ई्ईटीटीएम िोधगर्ा  बिहार 0.32 

2016-17 

1. एस्ईएचएम िोधगर्ा बिहार 4.00 

 
***** 
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SHRI P. WILSON:  Sir, hon. Prime Minister along with President of China came to 
Mahabalipuram, historic place in Chennai, and showed the great monuments built by 
Pallava Dynasty.  What are your plans to develop tourism in Tamil Nadu and funds 
allocated for the same? 
 
श्री प्रहलाद सिंह पटेल : माननीय उपसभापति जी, यह प्रश्न मूलि: तिहार से संिंतिि है, लेतिन 
माननीय सदस्य ने ितमलनाडु िे िारे में प्रश्न पूछा है। पययटन मंत्रालय िी दो महत्वपूर्य स्िीम्स 
'स्वदेश दशयन' और  'प्रशाद' हैं। इनिे िहि राज्य सरिारों िो िनरातश दी जािी है और 
ितमलनाडु िो पयाप्ि मात्रा में िनरातश दी गई है। अगर माननीय सदस्य चाहेंगे, िो मैं मंत्रालय से 
उनिे पास सूचना पहंुचा दंूगा।  
 
श्री उपिंभापति :  माननीय महेश पोद्दार जी।  
 
श्री महेश पोद्दार : उपसभापति जी, मुझसे िेहिर आप जानिे हैं ति तिहार में टूतरस्ट िे तलए सि 
िुछ है, दो हज़ार वर्य पुराना मौययन डायनेस्टी  िा घर, जनिपुर, िौद्ध स्िूप सतहि सि िुछ है। 
इसिे अलावा नालंदा तवश्वतवद्यालय भी है, जो तवश्व में सिसे पुराना था और जो आज नये रूप में 
है। महोदय, टूतरस्टों िी संख्या में तिहार राज्य िाफी पीछे है। मैं माननीय मंत्री जी से पूछना 
चाहंूगा ति क्या व ेऐसी िोई योजना लाएंगे, जो िहुि िड़े स्िर पर तिहार िो टूतरस्ट डेस्स्टनेशन 
िनाने में िारगर हो सिे?  
 
श्री प्रहलाद सिंह पटेल : माननीय उपसभापति जी, तिहार िो पयाप्ि मात्रा में 'स्वदेश दशयन' और  
'प्रशाद' योजना िा लाभ तमल रहा है।  हमारे तजिने भी पतरपथ हैं, उनमें चाहे िौद्ध पतरपथ हो, 
चाहे गािंी जी िे नाम पर ग्रामीर् पतरपथ हो, सििे तलए िनरातश दी गई है। तिहार िी एि िड़ी 
पुरानी मागं रही है, जो पुनौरा िाम, सीिामढ़ी है, इसिो 'प्रशाद' योजना में ले तलया गया है। 
दूसरी मागं ग्रामीर् पतरपथ थीम िे िहि तभतिहरवा-चंद्रातहया-िुिोतलया िी रही है, जो गािंी 
पतरपथ था। इसिी भी िड़ी तडमाडं रही है। लगािार िौद्ध िमावलस्म्ियों  िा पययटि िे रूप में 
पयाप्ि मात्रा में वहा ंपर आगमन है। अभी िुशीनगर हवाई अड्डा िे िनने िे िाद से मुझे लगिा है 
ति वहा ंपर पययटिों िी संख्या में वृतद्ध होगी। 
 जहा ंिि माननीय सदस्य ने अपने सवाल में स्थानों िे नाम तलए हैं, व ेमहत्वपूर्य स्थान हैं 
और दुतनया िे मानतचत्र पर उनिी पहचान भी है।  
 
श्री उपिंभापति : माननीय सुशील िुमार मोदी जी।  
 
श्री िुंशील कुमार मोदी : उपसभापति महोदय, मैं माननीय मंत्री जी िो िन्यवाद देना चाहंूगा ति 
मााँ जानिी िे जन्म स्थान पुनौरा िाम िो 'प्रशाद' योजना में शातमल तिया गया है, लेतिन मैं 
माननीय मंत्री जी से यह भी जानना चाहिा हंू ति जो पी.एम. पैिेज घोतर्ि तिया गया था, उसमें 
तिहार िे तलए 500 िरोड़ रुपये िा प्राविान था। अभी माननीय मंत्री जी ने जो जिाव तदया है, 
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उसे देखिर मुझे लगिा है ति यह 250 िरोड़ रुपये  िे  आस-पास  है।  इसतलए  मैं माननीय मंत्री 
जी से जानना चाहिा हंू ति पी.एम. पैिेज िी जो 500 िरोड़ रुपये िी घोर्र्ा थी, उसमें से िािी 
िची रातश िो देने िे िारे में सरिार िा क्या तवचार है?  
 
श्री प्रहलाद सिंह पटेल : उपसभापति महोदय, पययटन मंत्रालय िी संख्या 300 िरोड़ रुपये से 
ज्यादा हो जािी है। मगर राज्य सरिारें जो प्रस्िाव भेजिी हैं, उसिे िाद ही भारि सरिार अपनी 
योजनाओं िे िहि उसमें पैसा देिी है, लेतिन मैं पूरी तजम्मेदारी िे साथ िहंूगा ति चाहे 'स्वदेश 
दशयन'  हो, चाहे ' प्रशाद' हो, चाहे िाययक्रम िे आयोजन िी तजिनी भी हमारी योजनाएं हैं, तिहार 
िो सभी योजनाओं िे अंिगयि पैसा तदया गया है। जैसा ति अभी मैंने अपने उत्तर में िहा था ति जो 
िड़ी मागं थी - अन्य ऐसा िोई भी प्रस्िाव अगर राज्य सरिार से आएगा, िो िेन्द्र सरिार उस 
पर सिारात्मि रूप से तवचार िरेगी।  
 
श्री उपिंभापति : िवशे्चन नम्िर 92, माननीय श्री संजय ससह, अनुपस्स्थि। माननीय मंत्री जी। 
पहला सप्लीमेंटरी,  माननीय  ले. जनरल (डा.) डी.पी. वत्स (तरटा.) 
 
*92. [The questioner was absent.] 
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